decurso, uma vez que a manutenção além do prazo retarda o andamento processual, ensejando 

reflexos nas estatísticas da Unidade.  

FILA “AG. PROVIDÊNCIAS DO CARTÓRIO (URGENTE)”: 

Por ocasião da análise dos Fluxos, identificou-se processos na fila 

“Ag. Providências do Cartório (URGENTE)”, as quais apresentam o quantitativo de 119 

(cento e dezenove) processos. 

Muito embora os feitos não se encontrem há mais de 60 (sessenta) 

dias, recomenda-se gerenciamento da fila mencionada. Ademais, acrescente-se a 

necessidade de observância ao célere cumprimento dos atos urgentes, de maneira a 

obstar eventuais paralisações.

[...]

2.673 audiências designadas, sendo 

● 1.248 Preliminar; 

● 720 de Conciliação; 

● 186 de Instrução; 

● 519 de Instrução e Julgamento. 

2.179 audiências realizadas 

● Considerações: Assim, no período de Janeiro a Dezembro de 

2024, apresentou 2.673 (dois mil seiscentos e setenta e três) Audiências designadas, 

sendo que 2.179 (dois mil cento e setenta e nove) se encontram com situação 

“Realizada”, representando 81,51% das Audiências pautadas para o período.  

⮚ Demais Recomendações concernentes às Audiências – 

Conforme Conselho Nacional de Justiça: 

● Observância às Filas Ag. Designação de Audiências, de maneira a